
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 43
della Giunta comunale

OGGETTO: L.P. 27/2011; REGOLAMENTO DD. 26/10/2009 N. 23-29/LEG E 
S.M.; DISCIPLINA DELLA RACCOLTA DEI FUNGHI PER L'ANNO 
2021: DETERMINAZIONE SOMME DA VERSARE E 
AGEVOLAZIONI.

L'anno DUEMILAVENTUNO, il giorno ventitre del mese di marzo, alle ore 17.30, nella sala 

delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Bortolo - Sindaco

2.  Fruet Mariapiera - Assessore

3.  Casadio Davide - Assessore

4.  Taufer Jessica - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Bortolo, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



La seduta si svolge nel rispetto delle norme anticovid-19; l’Assessore Taufer è collegata in 
videoconferenza. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che il titolo secondo del Regolamento della Provincia Autonoma di 
Trento dd. 26/10/2009 n. 23/25/ Leg. e s.m. , attuativo della L.P. 11/2007, disciplina la 
raccolta dei funghi e in particolare, all’art. 13, affida al Comune la determinazione della 
somma da versarsi per la raccolta e la somma da versarsi da parte dei soggetti titolari 
delle agevolazioni di cui all’art. 16 del regolamento stesso, entro i criteri fissati da 
apposita Delibera della Giunta Provinciale; 

VISTA la Delibera della Giunta Provinciale di Trento di data 30/12/2009 n° 3287 
con la quale si fissano i criteri per la definizione della somma da versare per la raccolta 
dei funghi; 

RITENUTO di individuare quale territorio omogeneo quello dei Comuni di 
Primiero sulla base delle indicazioni fornite dall’Associazione Forestale del Primiero-
Vanoi con propria deliberazione nr. 02 dd. 10/03/2011;  

RITENUTO con il presente provvedimento di definire per l’anno 2021 le seguenti 
somme da versare per la raccolta dei funghi nel territorio del Comune di Canal San 
Bovo, tenuto conto dell’estensione territoriale del Comune e della localizzazione delle 
aree dove si svolge la raccolta: 

• per un periodo di raccolta di un giorno  € 15,00=; 
• per un periodo di raccolta di tre giorni   € 20,00=; 
• per un periodo di raccolta di sette giorni  € 30,00=; 
• per un periodo di raccolta di quindici giorni  € 40,00=; 
• per un periodo di raccolta di trenta giorni  € 60,00=; 
• per un periodo di raccolta di novanta giorni  € 150,00=; 
• per un periodo di raccolta di centottanta giorni € 200,00 

 
RITENUTO altresì di stabilire, per i soggetti di cui all’art. 16 del regolamento 

sopracitato e per l’anno 2021, un’agevolazione del 10 per cento rispetto all’importo 
rapportato al periodo della raccolta autorizzando, nello spirito di agevolazione previsto 
dalla norma, l’arrotondamento per difetto delle quote relative alla raccolta di un giorno 
e di tre giorni come di seguito specificato: 

• per un periodo di raccolta di un giorno  € 13,50=  
• per un periodo di raccolta di tre giorni   € 18,00=; 
• per un periodo di raccolta di sette giorni  € 27,00; 
• per un periodo di raccolta di quindici giorni  € 36,00=; 
• per un periodo di raccolta di trenta giorni  € 54,00=; 
• per un periodo di raccolta di novanta giorni  € 135,00=; 
• per un periodo di raccolta di centottanta giorni € 180,00 

 
DATO ATTO dei pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione dal 

Segretario Comunale, in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e della ragioneria 
comunale in ordine alla regolarità contabile e di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 
185 del C.E.L.; 



VISTO il codice degli enti locali ( C.E.L. ) della Regione TAA approvato con LR 
n.2/2018; 

VISTO il Regolamento della Provincia Autonoma di Trento d.d. 26/10/2009 n. 
23/25/ Leg , attuativo della L.P. 11/2007 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
 
 
 
CON VOTI favorevoli all’unanimità’ espressi con alzata di mano; 

 
 

DELIBERA 
 

1.Di fissare per l’anno 2021 le seguenti somme  da versare per la raccolta dei 
funghi nel territorio del Comune di Canal San Bovo, tenuto conto dell’ampia 
estensione territoriale del Comune e della localizzazione delle aree dove si 
svolge la raccolta: 

• per un periodo di raccolta di un giorno  € 15,00=; 
• per un periodo di raccolta di tre giorni   € 20,00=; 
• per un periodo di raccolta di sette giorni  € 30,00=; 
• per un periodo di raccolta di quindici giorni  € 40,00=; 
• per un periodo di raccolta di trenta giorni  € 60,00=; 
• per un periodo di raccolta di novanta giorni  € 150,00=; 
• per un periodo di raccolta di centottanta giorni € 200,00 

 
 
2.Di stabilire, per i soggetti di cui all’art. 16 del  Regolamento della Provincia 
Autonoma di Trento d.d. 26/10/2009 n. 23/25/ Leg  e per l’anno 2021, 
un’agevolazione del 10 per cento rispetto all’importo di cui al punto 1) 
autorizzando, nello spirito di agevolazione previsto dalla norma, 
l’arrotondamento per difetto delle quote relative alla raccolta di un giorno e di tre 
giorni come di seguito specificato: 

• per un periodo di raccolta di un giorno  € 13,50=  
• per un periodo di raccolta di tre giorni   € 18,00=; 
• per un periodo di raccolta di sette giorni  € 27,00; 
• per un periodo di raccolta di quindici giorni  € 36,00=; 
• per un periodo di raccolta di trenta giorni  € 54,00=; 
• per un periodo di raccolta di novanta giorni  € 135,00=; 
• per un periodo di raccolta di centottanta giorni € 180,00 

 
3.Di precisare che, per poter fruire dell’ agevolazione di cui all’art. 16 del 
regolamento attuativo della L.P. 11/2007, riportati al punto 2) del presente 
deliberato, i soggetti dovranno produrre apposita dichiarazione in carta libera, 
attestante una delle tre situazione di seguito indicate: 

• nel caso di soggiorno superiore ai tre giorni dovrà essere indicato il 
Comune ove il richiedente soggiorna a scopi turistici, il nominativo del 
proprietario dell’immobile in locazione ed il relativo indirizzo, ovvero gli 



estremi della struttura ricettiva di riferimento, nonché la data di arrivo e 
di partenza;  

• nel caso di persone anagraficamente residenti per almeno cinque anni 
in un Comune della Provincia o che hanno un genitore 
anagraficamente residente in un Comune della provincia, il richiedente 
dovrà indicare il proprio nominativo corredato dai relativi dati 
anagrafici, ovvero quello del genitore, ed il relativo indirizzo; 

• nel caso di  persone che sono titolari di un diritto di proprietà o altro 
diritto reale su immobili adibiti ad uso abitativo ubicati in un Comune 
della provincia, l'agevolazione è limitata al territorio comunale ove è 
ubicato l'immobile. 

Si da atto che, in assenza di apposita dichiarazione, l’agevolazione non verrà 
riconosciuta ed il richiedente sarà tenuto a versare gli importi previsti al punto 1) 
del presente deliberato.  

 
4.Di dare atto che contro il presente provvedimento possono essere esperiti: 

• Ricorso giurisdizionale di fronte al T.R.G.A. di Trento ex articolo 29 del 
D.Lgs 104/2010 entro 60 giorni; 

• Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex articolo 8 del 
D.P.R. 1199/1971 entro 120 giorni; 

• opposizione alla Giunta Comunale ex articolo 183 del C.E.L.; 
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Bortolo

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 29/03/2021 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 08/04/2021.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 79 D.P.Reg. 01.02.2005 nr. 3/L)

Canal San Bovo, lì 29/03/2021

Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara  ai sensi dell'art. 79 comma 3 del T.U.LL.RR.O.C. 
approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, che la presente deliberazione è divenuta 
esecutiva il giorno 08 aprile 2021 ad ogni effetto di legge.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Giunta Comunale n. 43 del 23.03.2021)

Pareri resi in data 23.03.2021 ai sensi dell'art. 81 comma 1 del vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con 
DPReg. 1/02/2005 n. 3/L. Istruttoria relativa alla proposta di deliberazione della Giunta comunale, 
avente ad oggetto:

L.P. 27/2011; REGOLAMENTO DD. 26/10/2009 N. 23-29/LEG E S.M.; DISCIPLINA DELLA 
RACCOLTA DEI FUNGHI PER L'ANNO 2021: DETERMINAZIONE SOMME DA VERSARE 
E AGEVOLAZIONI.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del 
vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 23/03/2021

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa contabile che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del vigente 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 23/03/2021

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI attesta la relativa copertura finanziaria - art. 19 comma 1 
T.U.L.R.O. Contabile-Finanziario approvato con D.P.G.R. 28/05/1999 n. 4/L.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 23/03/2021


